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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện lớn  

diễn ra trên địa bàn xã Mường Lát năm 2025 

 

Năm 2025, Đảng ủy, UBND xã đã triển khai nhiều phương án, kế hoạch 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp 

phần ổn định, tạo môi trường thuận lợi cho việc triển khai các chương trình dự 

án phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tuy nhiên, vào những thời điểm nhạy cảm, 

tình hình an ninh, trật tự dự báo sẽ có những diễn biến phức tạp, các thế lực thù 

địch và các loại tội phạm thường lợi dụng thời gian diễn ra các sự kiện lớn của 

đất nước, địa phương để tiến hành các hoạt động chống phá, phạm tội và vi 

phạm pháp luật. 

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của các thế lực thù địch 

và các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng các cấp, tiến tới 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt  động kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng 8, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, 80 năm 

Ngày truyền thống CAND, UBND xã triển khai Kế hoạch với những nội dung 

trọng tâm sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

tham gia tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân 

trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, không để xảy ra những vấn đề phức tạp về 

an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra các sự kiện lớn của đất nước, địa phương.  

2. Các ban, ngành, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ 

động xây dựng phương án phòng ngừa, kịp thời giải quyết ngay tại cơ sở những 

vụ, việc phức tạp về an ninh, trật tự. Quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng ma 

túy, hình sự, đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nêu 

cao ý thức cảnh giác cách mạng, nhận thức rõ âm mưu, phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm để đề cao cảnh giác, chủ 

động phòng ngừa, tự giác tham gia bảo đảm an ninh trật tự với nhiều hình thức 

tuyên truyền như: panô, áp phích, qua các phương tiện thông tin truyền thông 

đại chúng, các trang mạng xã hội, hội họp, học tập.  
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2. Chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh biên giới, an ninh tôn 

giáo, an ninh dân tộc, an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng... Quản 

lý chặt chẽ số người nước ngoài, người từ các địa phương khác đến địa bàn để 

phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động xâm nhập, hoạt động nhằm thành lập tổ chức 

chính trị đối lập, gây rối về ANTT; rà soát, tham mưu giải quyết ổn định các vụ 

việc mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để phát sinh phức tạp mới hoặc 

hình thành "điểm nóng".  

3. Tổ chức tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm; rà 

soát, quản lý chặt chẽ các địa bàn, đối tượng; thường xuyên tuần tra, kiểm soát 

công khai, khép kín địa bàn, nhất là trên tuyến biên giới nhằm kiểm soát chặt 

chẽ hoạt động qua lại biên giới để chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm và 

vi phạm pháp luật, không để hình thành tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí 

nóng, hung khí nguy hiểm, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Tập trung đấu 

tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm ma túy, trộm 

cắp tài sản, đánh bạc, cố ý gây thương tích, giết người; không để xảy ra tình 

trạng uống rượu say gây mất trật tự công cộng.  

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Làm tốt công 

tác quản lý cư trú, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, 

kịp thời phát hiện ngăn chặn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật của đối 

tượng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, kiềm chế tai nạn giao 

thông; huy động các lực lượng thường xuyên tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra 

nhân dân, đẩy mạnh công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, 

kiên quyết không để xảy ra tai nạn cháy, nổ trong thời gian diễn ra các sự kiện. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã chủ trì phối hợp với cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính 

quyền địa phương làm tốt công tác nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn làm vô 

hiệu hóa hoạt động nhằm thành lập tổ chức chính trị đối lập, gây rối về ANTT. 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, 

khiếu kiện, không để xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự. Mở đợt cao điểm tấn 

công trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, cố ý gây thương tích, 

giết người, tội phạm về kinh tế, môi trường. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà 

nước về an ninh, trật tự, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, đảm bảo 

hoạt động đúng quy định của pháp luật. Vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát hành chính, phòng 

ngừa tội phạm. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án sẵn sàng chiến đấu, đảm 

bảo lực lượng, phương tiện, vũ khí thường trực chiến đấu, bảo vệ an toàn các 

mục tiêu quân sự. Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp 

với lực lượng Công an và các lực lượng khác tuần tra, duy trì trật tự xã hội tại 

khu dân cư. 
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3. Đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Tén Tằn phối hợp với các lực 

lượng chức năng làm tốt công tác quản lý biên giới, quản lý xuất nhập cảnh, 

kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, 

nhập cảnh trái phép. Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý 

thức chấp hành các quy định pháp luật. Phối hợp với các lực lượng tổ chức tuần 

tra vũ trang, kiểm soát xuất, nhập cảnh. 

4. Đề nghị Điểm làm thủ tục Hải quan cửa khẩu Tén Tằn phối hợp với 

các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm buôn 

lậu, phòng chống ma túy qua biên giới. Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ 

nhằm ngăn chặn việc xuất, nhập lậu hàng hoá, các loại văn hoá phẩm độc hại, 

pháo, đồ chơi nguy hiểm…  

5. Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với Công an xã giúp Chủ tịch 

UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tập hợp thông 

tin, tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo; 

phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định, kịp thời 

đề xuất biểu dương, động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện kế hoạch. 

6. Phòng Văn hoá - xã hội phối hợp với các đơn vị hướng dẫn các khu 

chức lễ hội, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu vui 

chơi, giải trí cho đồng bào các dân tộc, đặc biệt là trong dịp chào mừng Quốc 

khánh 02/9. Xây dựng chương trình phát sóng với nội dung tuyên truyền giáo 

dục pháp luật và đưa tin kịp thời những điển hình tích cực đấu tranh, phòng, 

chống tội phạm, đồng thời phê phán những hành vi tiêu cực, tham nhũng, vô 

trách nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm. Tuyên truyền âm mưu, 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để nâng cao ý thức cảnh 

giác của quần chúng nhân dân.  

7. Phòng Kinh tế Chủ trì phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên 

quan cân đối, phân bổ kinh phí để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể cấp 

xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương trợ, tổ chức thăm 

hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, 

đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo; phát động toàn dân tham gia phòng ngừa, 

phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội, vi phạm 

pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.  

9. Các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho 

giáo viên, học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội; phòng chống ma tuý học đường, chấp hành luật an toàn giao thông.  

10. Ban quản lý các khu, khu phố tổ chức tuyên truyền, vận động nhân 

dân ký cam kết việc chấp hành các quy định của pháp luật, không tham gia tệ 

nạn xã hội đến từng bản, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, từng hộ 
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gia đình, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự bảo vệ tài sản, trách nhiệm tố 

giác, đấu tranh với các đối tượng hoạt động phạm tội. Nắm, giải quyết tâm tư 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân.  

11. Thời gian thực hiện kế hoạch từ ngày 01/8/2025 đến 15/9/2025. Các 

cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động triển 

khai thực hiện nghiêm túc, đồng thời thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo 

về Chủ tịch UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã và Công an xã). 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các khu 

phố thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai thực hiện cơ quan, đơn vị nào để 

xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự mà không phát hiện, chỉ đạo giải quyết thì 

người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã./. 

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh (b/c); 

- Phòng PV01 Công an tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể cấp xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Điểm làm thủ tục Hải quan CK Tén Tằn; 

- Công an xã, BCHQS xã; 

- Đồn BPCK Tén Tằn; 

- BQL các khu, khu phố; 

- Lưu VT, CA. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Bắc 
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